
Nº 190, quinta-feira, 2 de outubro de 201420 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014100200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2014 - UASG 343002

Número do Contrato: 6/2012.
No- Processo: 01492000372201175.
CONVITE No- 4/2011. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO
HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Aditivo de prazo. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/09/2014 a 20/12/2014.
Data de Assinatura: 24/09/2014.

(SICON - 01/10/2014) 343026-40401-2014NE800041

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 12/2013 - UASG 343002

Número do Contrato: 11/2010.
No- Processo: 01492000408200904.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2010. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 04944740000137. Contratado : DECOL DECORACOES
ENGENHARIA E -COMERCIO LTDA. Objeto: Aditivo de prazo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/12/2012 a
14/01/2013. Data de Assinatura: 15/12/2012.

(SICON - 01/10/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 6/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 01508000665201489. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e
instalação de 02 (dois) barracões em estrutura metálica de aço gal-
vanizado cobertos com lona vinílica resistente, com frete incluso, na
forma e condições estabelecidas no presente Edital, Termo de Re-
ferência e seus anexos.

JOSE LA PASTINA FILHO
Superintendente

(SIDEC - 01/10/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 16/2014 - UASG 343039

No- Processo: 01421001366201411 . Objeto: Contratação de Serviços
postais e telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades na-
cional e internacional, carga de máquina, venda de produtos postais
para a Superintendência do IPHAN no Rio Grande do Norte. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade nos serviços. De-
claração de Inexigibilidade em 30/09/2014. ALLANA BARBOSA
DE MEDEIROS. Chefe da Divisão Administrativa. Ratificação em
30/09/2014. LITANY SANTOS EUFRASIO. Superintendente Subs-
tituta. Valor Global: R$ 1.500,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0025-80 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 01/10/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 12/2014 - UASG 343008

No- Processo: 01504001868201341 . Objeto: Contratação de Serviços
Técnicos Especializados de Arquitetura e Engenharia para a Ela-
boração de Projetos relativos à Restauração do Sobrado do Balcão
Corrido,na cidade de São Cristóvão/SE. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Praça Camerino, 225 São José. - ARACAJU - SE. Entrega
das Propostas: 23/10/2014 às 09h00

(SIDEC - 01/10/2014) 343026-40401-2014NE800041

TOMADA DE PREÇOS No- 13/2014 - UASG 343008

No- Processo: 01504000227201451 . Objeto: Contratação de Serviços
Técnicos Especializados de Arquitetura e Engenharia para a Ela-
boração de Projetos relativos à Restauração da Sede da Prefeitura
Municipal de São Cristóvão/SE. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 02/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Praça Camerino, 225 São José. - ARACAJU - SE. Entrega das Pro-
postas: 24/10/2014 às 09h00

TEREZINHA ALVES DE OLIVA
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 01/10/2014) 343026-40401-2014NE800041

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Convênio: 751869/2010 - MINC/FNC, processo nº
01400.005868/2010-36. Concedente: Ministério da Cultura, CNPJ.
01.264.142/0002-00 Convenente: Secretaria de Cultura de Sergipe:
CNPJ No- 13.128.798/0015-07, Objeto: prorrogar de ofício o prazo de
vigência até 26/01/2015. Data e assinatura: 01/10/2014, Ivan Do-
mingues das Neves, CPF nº 064.745.602-82 - Secretário de Fomento
e Incentivo à Cultura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00004/2014 ao Convênio No-

774216/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 340034, Gestão: 00001. Convenente : PA-
TOS DE MINAS PREFEITURA, CNPJ nº 18.602.011/0001-07.
Acréscimo do valor de contrapartida e utilização de Rendimentos de
Aplicação Financeira. Valor Total: R$ 115.498,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 15.498,00, Vigência: 06/12/2012 a 28/12/2014. Data de
Assinatura: 01/10/2014. Signatários: Concedente : IVAN DOMIN-
GUES DAS NEVES, CPF nº 064.745.602-82, Convenente : PEDRO
LUCAS RODRIGUES, CPF nº 534.206.326-49.

(SICONV(PORTAL) - 01/10/2014)

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Economia Criativa, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 17 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, bem como o disposto no artigo 21, §1º, da Portaria MinC 29/2009,
bem como nos itens 11.17 e 11.18 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014, da Secretaria de Economia Criativa, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a relação dos requerimentos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios, para participação em eventos culturais cujas viagens
estejam previstas para novembro de 2014.

I - Difusão Cultural - requerimentos de individuais:

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO ORIGEM (UF) DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS VALOR DO BENEFÍCIO

149386 01400.059857/2014-
08

Luisa Mendes Arruda FLÁVIO DE CARVALHO: UM NEW LOOK
PARA O NOVO HOMEM.

CIMODE - 2° Congresso Interna-
zionale di Moda e Design.

ES Itália 15.0 1 R$ 4.500,00

149437 01400.059908/2014-
93

Carolina Ferreira Araújo Cumádi - circulação e residência artística Encontro internacional de teatro de
achupallas - chile / residência ar-

tística: colectivo teatral la mandrá-
gora - chile

MG Chile 14.85 1 R$ 4.500,00

14 9389 01400.059860/2014-
13

Pedro Felipe da Silva Ribeiro Participação no 9º Encontro de Graffiti Mee-
ting of favela

Meeting of Favela DF RJ 14.5 1 R$ 1.000,00

14 9210 01400.059613/2014-
17

Diego Beja Inglez de Souza Arquitetura, habitação e participação no Brasil
e em Portugal - Uma perspectiva transatlântica

Colóquio Internacional 74-14 - O
SAAL e a Arquitetura

SP Portugal 14.0 1 R$ 4.500,00

149381 01400.059852/2014-
77

Jefferson Agostinho Promover o cinema nacional em porto rico ENFOQUE international film festi-
val

SC Porto Rico 13.5 1 R$ 4.500,00

14 9452 01400.059923/2014-
31

Mirella Ferreira dos Santos Experimento I: Livreto Ilustração e Fanzine.
Pesquisa e criação

Obra Dissoluta
BA México 10.65 1 R$ 4.500,00

II - Difusão Cultural - requerimentos de grupos:

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO TÍTULO DO EVENTO ORIGEM (UF) DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS VALOR DO BENEFÍCIO

149413 01400.059884/2014-
72

Edson Raimundo da Cunha
Chagas / Grupo Ecológico Ar-

tístico Ecoarte

Ecos no futuro Encontro paraense de teatro - 2014 PA PA 17.65 9 R$ 13.500,00

14 9217 01400.059620/2014-
19

Luiz Carlos Cardoso Suzano Ju-
nior

Grupo Anônimos de Teatro na VIII Muestra
Internacional de Teatro del MERCOSUR In-

terior Atahualpa Del Cioppo - URUGUAI

VIII Muestra Internacional de Tea-
tro del MERCOSUR Interior

"Atahualpa Del Cioppo"

ES Uruguai 16.65 4 R$ 10.000,00

14 9216 01400.059619/2014-
94

Patricia Chavarelli Vilela da Sil-
va

Intercâmbio do Grupo de Pesquisa Dramatur-
gia do Corpo-Espaço e Territorialidade - Ar-

gentina 2014

Jornadas Pre-ECART 2015 / Festi-
val DANZAFUERA

MG A rg e n t i n a 16.4 7 R$ 17.500,00

149433 01400.059904/2014-
13

Rafael Macedo de Andrade /
Grupo TEM

Abaetetuba in cena Festival abaetetuba in cena PA Abaetetuba / PA 16.35 9 R$ 13.500,00

user
Realce



Nº 190, quinta-feira, 2 de outubro de 201422 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014100200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

149373 01400.059842/2014-
31

Carla Calixto de Sousa Bispo Projeto: entre fios - acervo de textiles - teciteca
do estado da

Projeto: entre fios - acervo de textiles
- teciteca do estado da

BA México 14.5 1 R$ 4.500,00

bahia. Evento: tecer - pesquisa e criação em arte
têxtil

bahia. Evento: tecer - pesquisa e cria-
ção em arte têxtil

149378 01400.059849/2014-
53

Leila Gina Da Cruz Silva
dos Reis

Palíndromo 303 Flotar / Harmonipan Studio BA México 14.3 1 R$ 4.500,00

149415 01400.059886/2014-
61

Ritta Maria Morais Correia
Mota

Apresentação de comunicação sobre restauração
de faiança portuguesa na bahia - congresso de

viollet-le-duc à carta de veneza

Congresso de viollet-le-duc à carta de
veneza: teoria e prática da restauração

no espaço Iberoamericano

MG Portugal 14.25 1 R$ 4.500,00

14 9467 01400.059938/2014-
08

Altair Alves Dos Santos Vestimenta a volume Curso vestimenta a volume SE França 14.1 1 R$ 8.500,00

14 9222 01400.059625/2014-
41

Annaline Curado Piccolo Participação no Laboratório Ibero-Americano de
Inovação Cidadã

LABIC- Laboratório IberoAmericano
de Inovação Cidadã

SC México 14.1 1 R$ 4.500,00

14 9463 01400.059934/2014-
11

Fabio Rogerio Rezende de
Jesus

Participação no curso de Altos Estudos Labora-
tório Documental: Dramaturgia e Roteiro da Es-

cuela

Laboratório Documental: Dramaturgia
e Roteiro

SE Cuba 14.0 1 R$ 4.500,00

Internacional de Cine y TV, localizada em San
Antonio de Los Baños, em Cuba

149442 01400.059913/2014-
04

Helyenay Souza Araújo "Coprodução no ibermédia: uma análise dos fil-
mes brasileiros coproduzidos com apoio do fun-

do entre 2003 e 2013"

VII Jornadas cinema em português -
universidade da beira interior (UBI)

RJ Portugal 14.0 1 R$ 4.500,00

14 9212 Rodolfo Soares Kronember-
ger

Residência Artística na instituição RNB Dance &
Theatre Arts Society e participação no programa

Lamondance

Programa Lamondance que é patroci-
nado pela instituição RNB Dance &

Theatre Arts Society

RJ Canadá 13.95 1 R$ 10.500,00

14 9382 01400.059853/2014-
11

Mayra Vilar Lins Residência Artística da artista Mayra Lins na
Outsiders Factory em Taipei,Taiwan

Residência artística no Outsiders Fac-
tory, Taipei - Taiwan.

BA China 13.85 1 R$ 6.000,00

14 9388 01400.059859/2014-
99

RAFAEL DIGIACOMO
COELHO

Treinamento para Competições Internacionais de
Piano

Especial Training SC Rússia 13.5 1 R$ 10.500,00

149372 01400.059841/2014-
97

Adson Coelho Nascimento Alegoria mutável: vídeo mapping Evento de formação e difusão em
música experimental e arte contempo-

rânea

BA México 13.05 1 R$ 4.500,00

14 9390 01400.059861/2014-
68

Carolina Gallo Garcia Capacitação em Art Business The Art Business - The New School RS EUA 12.85 1 R$ 10.500,00

149380 01400.059851/2014-
22

Daiane Frigo Participação em encontro presencial do programa
de capacitação em gestão de projetos e empre-

endimentos criativos

Programa de capacitação em gestão
de projetos e empreendimentos criati-

vos

SC Brasília / DF 12.75 1 R$ 1.800,00

149408 01400059879/2014-60 Cassiana Silva Maranha Seminário de roteiro story com robert mckee Seminário de roteiro story com robert
mckee

PR Inglaterra 12.75 1 R$ 4.500,00

14 9220 01400.059623/2014-
52

Lídia Maria Meirelles Patrimonialização e Sustentabilidade do Patrimô-
nio: Reflexão e Prospectiva

Encontro "Patrimonialização e Susten-
tabilidade do Patrimônio: Reflexão e

Prospectiva"

MG Portugal 12.5 1 R$ 4.500,00

14 9461 01400.059932/2014-
22

Michel Corrêa Capeletti Diálogos entre a Improvisação em Dança e a
Técnica Alexander - criação de procedimentos

para um bailarino somático

Diálogos entre a Improvisação em
Dança e a Técnica Alexander -

RS A rg e n t i n a 12.5 1 R$ 8.500,00

criação de procedimentos para um
bailarino somático

14 9223 01400.059626/2014-
96

Regis Vinicius Colombo Te-
rencio

Palestrar, Fazer parte do Jurado e Promover o ci-
nema nacional em Porto Rico

ENFOQUE International Film Festival SP Porto Rico 12.35 1 R$ 4.500,00

14 9460 01400.059931/2014-
88

Cindra Juliana Alves Gomes Intercâmbio - New York Jazz Academy Vocal Jazz e Vocal Ensemble (Prática
de conjunto)

MG EUA 12.25 1 R$ 6.500,00

149371 01400.059840/2014-
42

Jucilene Reis de Oliveira Orí-ilê Flotar - evento de arte e música ex-
perimental

BA México 12.2 1 R$ 4.500,00

149447 01400.059918/2014-
29

Luana Pacheco Curso de capacitação na área de merchandising
de moda

Curso fashion merchandising (merca-
do de moda)

SC EUA 12.1 1 R$ 10.500,00

149369 01400.059838/2014-
73

Ana Carla de Souza Campos Pedras portuguesas & pedras que se deslocam Articulações - mundos possíveis CE Recife 12.05 1 R$ 800,00

149421 01400.059892/2014-
19

Ana Cristina Simon Rosa Skamboo - start up chile Start up chile RJ Chile 12.0 1 R$ 8.500,00

149225 01400.059629/2014-
20

Davi Caramelo Magalhães
Va s q u e s

Olhar Sonoro. Evento Flotar Fanzinoteca Museu
Chopo- México- 2014

Flotar BA México 11 . 8 1 R$ 4.500,00

149205 01400.059608/2014-
12

Henrique Luiz de Freitas Be-
nedito

Estudos e ampliação dos conhecimentos em Sty-
ling de Moda

CSP en Fashion Styling no Instituto
Europeu de Design Barcelona

SP Espanha 11 . 5 1 R$ 10.500,00

149424 01400.059895/2014-
52

René Luiz Júnior Residência artística - dançando com as diferenças Residência artística - dançando com
as diferenças

RN Portugal 11 . 1 5 1 R$ 10.500,00

Participação em pesquisa no projeto "
Designing Future Disigners" - Proje-

tando Futuros

149450 01400.059921/2014-
42

Vivian Oliveira Jacob Pesquisa e experiência no DESIS Lab Melbourne
- Austrália

Designers (http://www.desis-
lab.org/projects/26) e gestão do even-

to " link festival 2015"

PR Austrália 11 . 0 5 1 R$ 4.500,00

(http://linkfestival.com.au), nas depen-
dências do DESIS-LAB Melbourne

user
Realce




